
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-541 del 04/07/2016

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Acquisizione  dei  dati 
meteorologici  e  dei  prodotti  del  Centro  Europeo  per  le 
previsioni  meteorologiche  a  medio  termine.  CIG 
Z331831DE1 e CIG ZCD1831E35.

Proposta n. PDTD-2016-551 del 04/07/2016

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Modellistica Meteorologica E Centro Di Competenza 
Nazionale

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Cattani Stefano

Questo giorno 04 (quattro) luglio    2016 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Acquisizione dei dati meteorologici e dei prodotti del Centro 

Europeo per le previsioni meteorologiche a medio termine.  CIG  Z331831DE1 e CIG 

ZCD1831E35.

VISTE:

- la D.D.G. n. 101 del 30.12.2015 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2016-2018, del Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2016 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2016;

- la D.D.G. n. 102 del 30.12.2015 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio  e  investimenti  per  l’esercizio  2016  ai  Centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia Romagna;

- la D.D.G. n. 26 del 15/02/2016 recante il Programma di per l'acquisizione di beni o servizi del 

Servizio-Idro-Meteo-Clima per l'esercizio 2016;

VISTO:

- l’art. 36 del Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016;

PREMESSO:

- che il Servizio IdroMeteoClima di Arpae (Arpae-SIMC) per svolgere la sua attività di service 

provider  deve  poter  disporre  dei  dati  originali  di  CEPMMT (ECMWF)  dei  quali  l’Ufficio 

Spazio Aereo e Meteorologia dell'Aereonautica Militare (di seguito denominato USAM) ha la 

disponibilità in tempo reale e la responsabilità per la loro ridistribuzione a livello nazionale;

- che con la deliberazione della Regione Emilia-Romagna n. 1692 del 2/11/2015 affida ad Arpa 

(ora Arpae) lo svolgimento delle caratterizzazioni ambientali nell'ambito dell'intervento “Messa 

in sicurezza di tratti critici del litorale regionale mediante ripascimento con sabbie sottomarine - 

Progettone 3”;

- che  per  le  attività  previste  dal  progetto  sono  necessarie  vari  prodotti  numerici  previsionali 

generati dal CEPMMT; 

DATO ATTO:

- che è stata condotta un’indagine sul mercato elettronico della p.a., sul portale Acquistinretepa.it, 

e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i beni e/o servizi di cui trattasi non 

trovano copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei predetti mercati elettronici;

- che con lettera prot. PGSIM/2016/446 del  01/03/2016 è stata inviata via posta certificata la 

Nota di richiesta di cessione dati meteorologici a firma del Direttore Carlo Cacciamani (agli 

atti) per l’anno 2016;

- che la ditta Difesa Servizi S.p.A, con nota prot. PGSIM/2016/461 del 02/03/2016 (conservata 

1



agli atti), ha approvato il rinnovo della fornitura dati  per  l’anno 2016;

- che la ditta Difesa Servizi S.p.A., servendosi di USAM, provvederà a garantire la fornitura dei 

dati  meteorologici  prodotti  CEPMMT (ECMWF) descritti  nell’Annesso  A)  alla  nota  citata, 

secondo le modalità previste nell’Annesso B);

- che la ditta Difesa Servizi S.p.A con nota PGSIM/2016/461 stabilisce i seguenti costi: 

- l’onerosità  propria  dei  dati/prodotti  CEPMMT (ECMWF)  complessivamente  è  pari  a  Euro 

957,29 da corrispondersi ad CEPMMT (ECMWF) nella misura dell’75% (Euro 680,54) e al 

Ministero della Difesa  per il restante 25% (226,84 + IVA);

- che i costi di rilascio della fornitura ammontano a Euro 830,82 più IVA;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi 

per la sicurezza;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 novembre 

2010, n. 187, è stato acquisito on-line, dal Sistema Informativo di Monitoraggio Gare (SIMOG), 

i Codice Identificativi Gara n. Z331831DE1 per la Difesa Servizi S.p.a e CIG ZCD1831E35 per 

il ECMWF;

- che Arpae-SIMC dovrà versare un importo complessivo di Euro 1.970,89 (IVA compresa) con le 

seguenti modalità:

- Euro 680,54 a favore dello ECMWF 

- Euro 1057,66 (IVA esclusa) per un totale di Euro 1.290,35 entro trenta giorni dal ricevimento di 

regolare fattura a favore di Difesa Servizi S.p.A;

RITENUTO:

- di accettare, pertanto, le condizioni così come descritte nella nota della Difesa Servizi S.p.A 

PGSIM/2016/461 del 02/03/2016 per l’anno 2016;

- di sottoscrivere gli Annessi: A) Dati/prodotti/informazioni/servizi resi disponibili e B) Modalità 

di trasmissione dati/prodotti ceduti come da Nota PGSIM/2016/446 del 01/03/2016;

SU PROPOSTA:

- del dott. Tiziana Paccagnella dell’Area Servizi Informatici il quale, ai sensi del regolamento sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015, ha espresso parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto;

DATO ATTO INOLTRE:

- che si è provveduto a nominare quale responsabile di  procedimento,  il  dott.  Stefano Cattani 

2



Responsabile dell’Area Servizi Informatici;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile della rag. Daniela Ranieri; 

DETERMINA

1. di acquisire, per l’anno 2016, la fornitura dei dati meteorologici  con il Ministero della Difesa 

(Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti) e prodotti del Centro 

Europeo per le Previsioni Meteorologiche a Medio Termine come da Nota PGSIM/2016/446 del 

01/03/2016;

2. di  dare  atto  che il  pagamento  della  fornitura  di  dati  e  prodotti  meteorologici  di  CEPMMT 

(ECMWF) dovrà essere effettuato alle seguenti modalità:

- Euro 680,54 a favore di ECMWF;

- Euro 1.057,66 + IVA a favore di Difesa Servizi S. p. A.;

3. di dare atto che il costo di Euro 1.738,20, relativo al presente provvedimento, avente natura di 

“Servizi Appaltati Esternamente” è interamente a carico dell’esercizio 2016 ed è compreso nel 

budget annuale con riferimento al progetto Progettone3..

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(Dott. Carlo Cacciamani)

3



N. Proposta:   PDTD-2016-551   del    04/07/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Acquisizione dei dati meteorologici e dei 
prodotti  del  Centro  Europeo  per  le  previsioni  meteorologiche  a 
medio termine. CIG  Z331831DE1 e CIG ZCD1831E35.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  04/07/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


